Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalárska práca

2017 Jana Tichá

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalárska práca

Vplyv epigenetickej regulácie aktivity génov

rodičov na embryogenézu potomstva

Jana Tichá

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropológie

Študijný program Antropológie

Študijný odbor Sociálna a kultúrna antropológia

Bakalárská práca

Vplyv epigenetickej regulácie aktivity génov

rodičov na embryogenézu potomstva

Jana Tichá

Vedoucí práce:

Mgr.Lukáš Friedl, Ph.D.

Katedra antropológie

Fakulta filozofická Západočeskej univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prehlasujem, že som prácu vypracovala samostatne a použila len

uvedené pramene a literatúru

Plzeň, apríl 2017 ................................

Poďakovanie

Predovšetkým by som chcela poďakovať vedúcemu mojej práce, Mgr.

Lukášovi Friedlovi, Ph.D., za jeho vľúdny prístup a pripomienky a taktiež

mojej rodine za podporu.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................. 1

2 GÉNOVÁ EXPRESIA........................................................ 6

2.1 Genetické úrovne génovej expresie.......................... 6

2.2 Epigenetické úrovne génovej expresie....................... 7

3 TYPY EPIGENETICKÝCH REGULÁCIÍ....................... 9

3.1 Metylácia a demetylácia DNA................................. 9

3.1.1 Význam CpG ostrovčekov............................... 10

3.1.2 Význam DNA metyltransferáz........................ 10

3.2 Histónové modifikácie ........................................... 11

3.2.1 Históny a štruktúra chromatínu ................. 11

3.2.2 Typy histónových modifikácií....................... 12

3.3 Epigenetická regulácia na úrovni RNA............. 14

4 VPLYV ENVIRONMENTÁLNEHO PROSTREDIA

NA FENOTYP............................................................. 16

4.1 Prejavy (de)metylácie DNA vo fenotype................... 17

4.2 Prejavy histónových modifikácií vo fenotype........... 19

4.3 Prejavy RNA regulácií vo fenotype............................ 21

5 EPIGENÓMY V EMBRYOGENÉZE.................................... 23

5.1 Epigenetická perspektíva gametogenézy.................. 23

5.1.1 Spermatogenéza ............................................. 23

5.1.2 Oogenéza ........................................................ 24

5.1.3 Metylácie DNA a imprintované kontrolné oblasti

ICRs v gametogenéze........................................ 24

5.2 Epigenetická remodelácia v preimplantačnom

embryu..................................................................... 25

6 POHLAVNE ŠPECIFICKÁ EPIGENETICKÁ

EXPRESIA GÉNOV.............................................................. 28

6.1 Genómový imprinting................................................... 28

6.1.1 Mechanizmus genómového imprintingu.............. 29

6.1.2 Perspektívy vzniku imprintovaných génov............ 31

6.1.2.1 Hypotéza rodičovského konfliktu............... 32

6.1.2.2 Hypotéza koadaptácia matky a potomstva 34

6.1.2.3 Intralokusový pohlavný konflikt.............. 35

6.1.3 Príklady fenotypových prejavov dysregulácie

genómového imprintingu...................................... 36

6.2 Inaktivácia X chromozómu............................................ 38

6.2.1 Imprintovaná inaktivácia, reaktivácia a

náhodná inaktivácia chromozómu

v samičom embryu .............................................. 39

6.2.2 Mozaicizmus inaktivovaného X chromozómu..... 41

6.2.3 Príklady fenotypových prejavov dysregulácie

inaktivovaného X chromozómu............................ 42

7 DEDIČNOSŤ EPIGENETICKÝCH ZMIEN.........................45

7.1 Priama epigenetická dedičnosť............................. 45

7.2 Multigeneračná expozícia..............................................46

7.3 Transgeneračná epigenetická dedičnosť.................... 47

7.3.1 Epimutácie..................................................... 48

7.3.2 Ďalšie príklady transgeneračnej dedičnosti...... 49

8 ZÁVER..................................................................................52

9 ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY................................. 54

10 RESUMÉ...............................................................................65

11 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK................................. 66

12 OBRAZOVÉ PRÍLOHY........................................................ 70

1

1 ÚVOD

Téma tejto bakalárskej práce je v zásade evolučne-vývojovo

biologická. Hoci sa o evolúcii zmieňujeme iba kontextuálne, je to

platforma tvoriaca rámec celej práce. Zároveň chceme aplikovať

genocentrický pohľad na dynamiku vývoja; obecne ako je variácia

fenotypu závislá na génovej variácii; a konkrétne v tomto prípade, ako sa

epigenetická regulácia expresie génov podpisuje pod variabilitu fenotypu.

Epigenetika je relatívne mladý rozvíjajúci sa odbor, ktorý vznikol v

kontexte výskumov v genetike a biochémie. Základ pre vznik epigenetiky

položil v 30.rokoch 20.storočia T.H.Morgan; zaujímala ho príčina

genomickej ekvivalencie; prečo sa bunky s rovnakou genetickou výbavou

dokážu diferencovať a plniť špecializované funkcie v priebehu

ontogenézy . Dnes sa už vie (Spivakov et al., 2007), že sa embryonálne

kmeňové bunky dokážu špecializovať bez zmeny v samotnom genóme a

že tieto procesy zmeny riadia "nad-genetické" regulácie. Tie "nad-

genetické", alebo epi-genetické regulácie (termín epigenetika zaviedol v

40.rokoch 20.storočia Conrad Waddington) začala skúmať vývojová

biológia v súvislosti so zmenami v postzygotickom období zárodku.

Mikrobiológ David L. Nanney v 50.rokoch začal rozlišovať dva typy

systémov bunkovej kontroly. Prvý systém funguje podľa predlohy

predpísanej sekvenciami DNA; to je genetický systém. Druhý, s odkazom

na Waddingtona, je epigenetický systém a určuje špecifické nastavenie

genetickej informácie pre konkrétnu bunku, pričom zdôraznil, že

epigenetický systém je závislý na genetickom (Deichmann, 2016).

Faktory epigenetických regulácií, ktoré ovplyvňujú vypnutie alebo

zapnutie génu, sa nachádzajú v samotnom organizme a sú telu vlastné,

príkladom môže byť chybná translácia mRNA, ktorá spustí proces

epigenetických zmien, alebo sa zdroj môže nachádzať mimo organizmus

vo vonkajšom prostredí, napríklad v ovzduší, v potrave, v chemických

látkach okolo, ale napríklad aj v strese, ktorý na organizmus pôsobí.
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Termín epigenetická krajinka, ktorý použil Conrad Weddington, je

metaforický výraz pre bunku, ktorá počas svojho vývoja mení

metabolické dráhy v závislosti na zmene životných podmienok.

Weddington pri pokusoch s octomilkou (Drosophila melanogaster)

zisťoval, nakoľko môžu vonkajšie environmentálne podmienky vyvolať

zmeny v metabolizme buniek vedúcich k odlišnému fenotypu, a či túto

zmenu môžu zdediť ďalšie generácie (Viskot, 2010). Termínom

epigenetika definoval fenotypové rozdiely pozorované v neprítomnosti

genetických zmien. Slovo "dedičnosť" je obsiahnutá aj v inej definícií

epigenetiky podľa Gerdy Egger: "Pojem Epigenetika zahŕňa všetky

meioticky a mitoticky dedičné zmeny v génovej expresii, ktoré nie sú

kódované v samotnej sekvencii DNA" (Baedke,2013). Epigenetické

regulácie spôsobujú najčastejšie vypnutie alebo zapnutie génu, prípadne

oslabenie, alebo zosilnenie jeho účinku. DNA metylácia alebo acetylácia,

modifikácia a fosforylácia histónov, genómový imprinting alebo

remodelizácia chromatínu; všetky majú účinok na remodeláciu

epigenómu1 s dosahom na zmeny vo fenotype2, ale tento stav nemusí byť

stabilný; niekedy však môže napríklad metylácia cytozínu spôsobiť

bodovú mutáciu génu a tá, pokiaľ sa prenesie do ďalšej generácie môže

vyvolať evolučné zmeny.

Fenotypová plasticita spôsobená reguláciou expresie génov

vyvolanou environmentálnymi faktormi otvorila diskusie na tému, nakoľko

sa rovnaký fenotyp indukuje prostredím v každej ďalšej generácii znova aj

bez dedičnosti. Čiže epigenetická variabilita fenotypov s rovnakou

genetickou informáciou by mohla umožniť väčšie prispôsobenie sa


[…]


citozínom

DES Dietylstilbestrol

Dlk1-Dio3 zhluk imprintovaných génov podobných delta homológu 1 a

génu typu 3 pre jódotyronín deiodinázu

DNA kyselina deoxyribonukleová

DNMT DNA metyltransferáza

DPPA3(Stella/PGC7)

gén pre proteín 3 asociovaný s vývojovou

pluripotenciou

dsRNA dvojvláknová RNA

E3A enzým ubuquitín-proteínová ligáza kódována génom UBE3A

EGCG 3-epigalokatechín galát

H1oo špecifický typ histónu H1 nachádzajúci sa v oocytoch
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H2A typ A histónu H2

H2B typ B histónu H2

H3 histón s označením H3

H3K27 me3 trimetylácia histónu H3 na lyzíne 27

H3K9 lyzín 9 na históne H3

H3S10 serín 10 na históne H3

H4 typ histónu s označením H4

HAT-asa histónová acetyltransferáza

HDAC-asa histónová deacetyláza

HMT-asa histón metyltransferáza

HP1 heterochromatínový proteín typu 1

HSP70 proteín teplotného šoku

hsp70 gén kódujúci HSP70

HSFT transkripčný faktor tepelného šoku

ICRs imprintované kontrolné oblasti

Igf2 gén pre inzulínový rastový faktor

Igf2r gén pre inzulínu podobný rastový faktor

Ipw gén pre imprintovaný Prader-Williho syndróm, spojený s

nekódujúcou triedou RNA

kit gén pre receptor tyrozínkinázového proteínu

LDL lipoproteíny s nízkou hustotou
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LDLRP1 gén pre receptor lipoproteínov s nízkou hustotou súvisiacich

s proteínom 1

MECP2 gén kódujúci proteín MECP2-metylový CpG väzbový proteín2

Mir-200a MicroRNA 200a -gén spojený s miRNA

miRNA mikro RNA

mRNA mediátorová RNA

ncRNA nekódujúca RNA

Oct4 gén pre oktamér viažúci transkripčný faktor 4

Par5 gén pre Prader-Williho/Angelmanovu oblasť 5, spojený s

nekódujúcou triedou RNA

piRNA piwi-interagujúce RNA

pri-miRNA primárny transkript mikroRNA

PWCR oblasť imprintovaných génov súvisiacich s PW

PWS/AS Prader-Williho a Angelmanov syndróm

RISC RNA indukovaný umlčovací komplex

RNA kyselina ribonukleová

RNAi RNA interferencia

siRNA krátke interferujúce RNA

snoRNA malá nukleonárna RNA

Sox2 gén pre transkripčný faktor pohlavne determinovaného

regiónu Y chromozómu, oblasť 2

TET desiata-jedenácta translokácia metylcytozín dioxygenázy -

rodina enzymatických proteínov kódovaná génom Tet
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TRIM28 transkripčný intermediátorový faktor 28

Tsix nekódujúci RNA gén, protizmyslovo prepisovaný voči Xist

ube3a gén pre E3A

UTX ubiquitózne transkribovaný tetrakopeptid

Xist gén pre špecifický transkript inaktivujúci X chromozóm

zeb1 gén kódujúci transkripčný faktor zinkového prstu viažúci sa

na oblasť 1

zeb2 gén kódujúci transkripčný faktor zinkového prstu viažúci sa

na oblasť 2

Zfp57 gén pre homológ 57 proteínu zinkového prstu

Znf127 gén pre proteín zinkového prstu 127

5mC metylovaný cytozín na 5.pozícii
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12 OBRAZOVÉ PRÍLOHY

Obrázok č. 1 : Epigenetické mechanizmy v zájomnej súčinnosti za

pôsobenia enzýmov DNMT, HAT-asa a HDAC-asa.

[Zdroj: https://search.proquest.com/docview/817624621?accountid=14965],

upravené

Obrázok č.2 : Metylácia cytozínu na pozícii 5´

[ Zdroj: https://search.proquest.com/docview/817624621?accountid=14965],

upravené
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Obrázok č. 3: Väzba histónových proteínov na dvojzávitnicu DNA

[Zdroj: http://mobile.kreacionismus.cz/content/evoluce-zbavena-pozlatka],

upravené
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Obrázok č.4 : Štruktúra chromozómu

[Zdroj:http://www.dogforum.sk/viewtopic.php?f=30&t=2210&start=150&mobile=

on], upravené
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Obrázok č.5 : Rozklad RNA za účasti enzýmu Dicer na krátke

nekódujúce siRNA. Spolu s komplexom RISC degradujú mRNA.

[Zdroj:http://provokater.blog.sk/detail.html?a=82f4d443aed76b52315c36f4a6be

7e0a], upraven

Obrázok č.6 : Zmena metylácie génu Agouti

[Zdroj: http://learn.genetics.utah.edu/content/epigenetics/nutrition/] upravené
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Obrázok č.7 : Epigenetické regulácie v gametogenéze a

embryogenéze

[Zdroj: http://www.mdpi.com/1422-0067/12/12/8661/htm], upravené

Obrázok č.8 : Beckwith-Wiedemanov syndróm (BWS)

[ Zdroj: http://what-when-how.com/genetics/beckwith-wiedemann-syndrome-

genetics/], upravené
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c,

Obrázok č.9 : a,b,c: Schéma alelovo-špecifickej expresie génov na

PWS/AS regióne chromozómu 15q11- q13

[zdroj:http://www.datasolution.sk/pdf/pws.pdf?PHPSESSID=9c9d4c3dcf9c8924

41c9bb8e52ae4bff], upravené
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Obrázok č.10 : Mozaicizmus

[Zdroj: http://www.cdkl5.sk/co-je-cdkl5/geneticke-pozadie-cdkl5/], upravené

Obrázok č.11 : Multigeneračná a transgeneračná dedičnosť:

[Zdroj:https://search.proquest.com/docview/1560291643?accountid=14965],

upravené