FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jana Tichá

**Název práce: Vplyv epigenetickej regulácie aktivity génov rodičov na embryogenézu potomstva**

Oponoval (u externích oponentů uvedte též adresu a funkci ve firmě): Patrik Galeta

1. **CÍL PRÁCE** (uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce nejsou explicitně stanoveny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je pro úroveň běžného studenta kulturní antropologie náročná. Přílohy jsou vhodně zvolené.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava prozrazuje malou pečlivost. V práci je mnoho typografických chyb, např. chybějící mezery před tečkou, dvojí mezery, nejednotnost uvádění citací v textu.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Po přečtení práce zůstal rozpačitý dojem. Popravdě nerozumím, proč byla práce odevzdána v rámci bakalářského studia sociální a kulturní antropologie. Práce se spíše hodí pro ukončení studia molekulární genetiky. Pozastavuji se nad tím, proč autorka více nevyčerpala potenciál styku těchto dvou disciplín a práce je jednostranně zaměřená na témata jen nepřímo související s antropologií. Technicistní popisy procesů jsou snad správné, ale jen málo přispívají k pochopení variability lidských populací. Pokud má autorka vhléd do takto různých disciplín jakými je kulturní antropologie a molekulární genetiky, měla jej více využít.

Tam, kde jsem to byl schopen posoudit, je práce napsána věcně správně. Vadou je množství formálních chyb.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Jaký je rozdíl mezi miRNA a siRNA.

2. Popište na příkladech biologickou podstatu výměny epigenetické informace mezi náhradní matkou (tj. ženou, která odnosiла a porodila dítě pro biologické rodiče) a dítětem. Rozvedte z hlediska epigenetické výměny informace i etické problémy náhradního mateřství.

3. Popsala jste epigenetickou rozmanitost u jednovaječných dvojčat, tj. geneticky shodných jedinců. Dokázala byste popsat opačný případ, kdy jsou jedinci geneticky odlišní, ale vlivem prostředí mají podobné dráhy epigenetického přenosu, které je fenotypově sblížují? Může to mít nějaké důsledky na úrovni společnosti?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 25. 5. 2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie